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Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na semiologickú analýzu loga značky. Logá ako súčasť

firemnej identity nás neustále obklopujú. Naša spoločnosť je presýtená logami, a preto

musí byť logo vytvorené tak, aby bolo dobre zapamätateľné, rozpoznateľné a ľahko

pripojiteľné k značke. Logo je spojením grafického umenia a marketingových stratégii.

Práca sa zo semiologického hľadiska opiera o teórie Rolanda Bartha a zároveň popisuje

základné prvky marketingu a ich uchopenie semiotikou marketingu. V rámci praktickej

časti je analyzované logo pomocou denotácie, konotácie a mýtov. Skúmanou značkou je

americká sieť kaviarní Starbucks, ktorá je jednou z najúspešnejších kaviarenských

spoločností na svete. Logo tejto značky prešlo dlhým vývojom a je mimoriadne úspešné.

kľúčové slová

logo, semiológia, semiotika marketingu, grafický dizajn, firemná identita, mýtus,

konotácia, denotácia
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Abstract

This thesis focus on semiological analysis of selected corporate logo. Logos are part of the

corporate identity and they are surrounding us all the time. Our society is overloaded with

logos and that is main reason why logo has to be well remembered, easily recognized and

connected with the brand. Logo is a conjunction of graphic design and marketing

strategies. From the semiological point of view, this thesis is based on Roland Barthes´s

theories, although incorporating marketing basics and marketing semiotics take on this

problem. Within the practical part the logo analyzed using denotation, connotation and

myth. Researched brand is US coffee chain Starbucks, which is one of the most successful

coffee companies worldwide. Their corporate logo went through a long development and

its strikingly successful.

Keywords

logo, semiology, marketing semiotics, graphic design, corporate identity, myth, conotation,

denotation
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1. Úvod

Logá sú symboly, ktoré oddeľujú konkrétny model či značku od druhej. V mysliach

spotrebiteľov asociujú značku a sú často ľahko rozpoznateľné. Či už sedíme doma

v obývačke a sledujeme televíziu, ideme po ulici okolo billboardu, nakupujeme

v najbližšom obchode alebo držíme kelímok s našou obľúbenou kávou, neustále sme

vystavení kontaktu s nespočetným množstvom log. Pôsobí to, akoby bez loga nebol

produkt ani produktom. Logo je jedným z hlavných elementov vizuálnej firemnej identity.

Je to kombinácia tvaru, farby, obrázkov a grafického dizajnu, pričom názov značky môže

či nemusí byť pripojený. Správne logo by malo vyjadrovať to, čo sa skrýva v produkte.

Existuje veľa typov log. Spotrebitelia si často ľahšie zapamätajú práve tento firemný

symbol a nie názov spoločnosti. Logá sú nástrojom identifikácie, ale aj hlavným

zobrazením firemných verbálnych či vizuálnych stratégií na trhu. Logo predstavuje v rámci

komunikácie spojenie medzi spoločnosťou a jej spotrebiteľmi, ktorí sú v skutočnosti tými,

ktorí vytvárajú finančný úspech značky. Logo sa odlišuje od značky tým, že značka je

materiálnou reprezentáciou produktu. Logo má však širší význam, pretože je to grafický

symbol, ktorý reprezentuje skutočné hodnoty konkrétnej spoločnosti.

Logo slúži ako akási vizuálna predná strana, ktorá utvára vzťah medzi výrobcom

a spotrebiteľom. Logá napomáhajú vytvárať a udržiavať rozpoznateľnosť v rámci trhu, či

lojalitu medzi spotrebiteľmi, vedú k rozvoju značky a jej hodnoty. To znamená, že pre

firmy sú logá významnou pridanou hodnotou, na ktorej výstavbu a udržiavanie investujú

spoločnosti nemalé peniaze a čas.

Význam loga je identifikovať seba samého a spoločnosť ako kvalitného výrobcu či

poskytovateľa služieb. Sú súčasťou znakového systému, ktorý sa používa na vyjadrenie

identity.

V tejto práci sa budem venovať logu nielen z hľadiska marketingu, ale pokúsim sa zasadiť

túto tému do oblasti semiotiky. Ako podkladom mi budú teórie francúzskeho filozofa

a semiológa Rolanda Barthesa. Budem sa hlavne opierať o jeho pojatie mýtu ako

sekundárneho systému semiológie. Pokúsim sa dešifrovať mýty v konkrétnych logách na

základe použitia konotácie a denotácie či komutačného testu.

Za značku, ktorú budem skúmať som si vybrala kaviarenskú spoločnosť Starbucks a jej

logo. Výber tejto značky by som zdôvodnila najmä mojou obľubou kávy a snahou
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dozvedieť sa niečo viac o nie tak veľmi typickom logu kaviarni a o tom, čo vlastne toto

logo zobrazuje a prečo si ho táto značka vybrala. Táto americká spoločnosť pôsobí na trhu

takmer 45 rokov a je medzinárodným výrobcom kávy a najväčším obchodným reťazcom

kaviarení na svete. Svoje prevádzky má v 55 krajinách sveta s vyše 17 tisíc kaviarňami,

z toho 12 sa nachádza v Českej republike. Bez akýchkoľvek pochybností je táto spoločnosť

fenoménom v oblasti kulinárstva, porovnateľná s fenoménom Apple. Názov spoločnosti je

odvodený od kapitána Starbucka z Románu Biela veľryba. Logo tejto spoločnosti je

jedným z najznámejších a najúspešnejších. Vývoj loga trval niekoľko rokov a je možné, že

sa v budúcnosti ešte zmení. Teraz ho poznáme ako bielo zelené logo, na ktorom je siréna

s rozpustenými vlasmi, korunou a hviezdou.

V práci som si zvolila základné hypotézy:

1.Logo spoločnosti Starbucks odzrkadľuje posolstvo firmy a súvisí s jej firemnou filozofiou.

2. Koncept denotácie a konotácie je aplikovateľný na analýzu loga.

3. Forma a koncept loga spolu súvisia a vytvárajú znak.

4. Logo vytvára sekundárny semiologický systém. Logo ukazuje určité mýty.
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2. Logo, semiotika, semiológia

2.1 Barthes a mýtus
Pôvod slova mýtus nachádzame v gréckom slove mythos, ktorý znamená reč,

rozprávanie či príbeh. Tieto príbehy, tvoria pre konkrétnu kultúru pravdu, ktorá je

všeobecne rešpektovaná. Poznáme nielen staré mýty o vzniku sveta, ale aj postmoderné

mýty, ktoré sú trochu iné, ale ich povaha zostáva rovnaká. Mýty predpokladajú všeobecne

prijatú podstatu ako prirodzenú podstatu. Práve týmito postmodernými mýtami sa zaoberal

Roland Barthes. V knihe Mytologie1
odhaľuje mýty, čo znamenajú a ako fungujú.

Podľa Barthesa je mýtus určitá reč2, spôsob oznámenia, ktorý nie je daný obsahom

správy. Mýtus je systémom komunikácie, a aby sa takáto reč stala mýtom, musí spľňať

určité podmienky. Je to určitá forma a mýtus nie je pojem, predmet či idea. Zároveň je to

reč a tým pádom, môže byť mýtom všetko, čo podlieha právomoci diskurzu. Mýtus nie je

definovaný predmetom svojej výpovede ale spôsobom akým ju vyslovuje. Nemusí to však

byť iba orálny stal, ale mýty sa môžu odovzdávať aj písomne, či inými metódami

spojenými s dnešnou dobou, ako je napríklad fotografia či film.
3
Barthes považoval za

dôležité tieto mýty odhaľovať a neprijať ich za prirodzené.

Mýtus sa však nerovná stereotypu. Stereotyp môže byť súčasťou mýtu, pretože mýtus je

oveľa komplexnejší pojem ako stereotyp. Na základe mýtu môžeme vidieť určitú predstavu

o svete, ktorá však nie je realitou samotnou. Pod stereotypom môžeme chápať skôr

prostriedok, akým sa môžeme dostať k mýtu, pretože jeho rysy sú síce podobné ale nie až

tak komplexné, je to akýsi stav, v ktorom žijeme a pomáha nám orientovať sa vo svete.

2.2 Barthes a semiológia
Podľa Barthesa spadá mýtus do oblasti semiológie. „Mýtus popravde spadá do

oblasti obecnej vedy, presahujúcej lingvistiku“
4
. Tak ako mýtus aj semiológia skúmajú

fakty, ako „niečo čo má hodnotu niečoho iného“5
a zároveň sú obe vedami o formách.

1
BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004 [i e. ISBN 978-80-7363-359-2.

2
Ibid. 107

3
Ibid. str.107-109

4
Ibid. str.109

5
Ibid. str.109

[…]


s rovnakých predmetom pôsobenia na trhu. Tento fakt potvrdzuje to, že pre každú značka

má svoju firemnú identitu a tú sa snaží pomocou loga vyjadriť. Pre Starbucks je dôležitá

prírodnosť a to, že sa primárne už nejedná len o kaviareň, ale zameriavajú sa už na širšie

spektrum výrobkov. McCafe zase hnedou farbou zdôrazňuje odlišnosť od McDonald´s

a orientáciu práve na kávové výrobky. Costa coffe dáva dôraz na tradíciu, v ktorej logo

vzniklo.

Čo sa týka obrazových prvkov, Starbucks je verný svojej tradícii a tú vyjadruje práve

pretrvávajúcim prvkom sirény. Tým, že sa z vnútorného kruhu stalo logo, priblížili sa nám

aj ďalšie sekundárne obrazové prvky ako je hviezda a koruna.

Costa Coffe vyjadruje svoju lojalitu k tradícii zase svojím obrazových prvom kávových zŕn

s nápisom obsahujúcim informáciu o vzniku kaviarne.
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7. ZÁVER
Táto práca sa primárne zaoberala logom. Keďže logo je nielen veľmi dôležitou súčasťou

firemnej identity, ale aj jedným z najjednoduchších rozpoznávacích prvkov akejkoľvek

značky, snažila som sa poňať otázku loga zo strany semiotiky marketingu aj z pohľadu

teórií filozofa a semiológa Rolanda Barthesa.

Výber značky Starbucks je zdôvodnený v metodologickej časti práce. Zakladá sa hlavne na

úspešnosti tohto loga. Logo tejto značky sa nakoniec ukázalo ako vhodné pre tento typ

analýzy, pretože sa v minulosti vyvíjalo a menilo a v rámci porovnania s inými

kaviarenskými reťazcami nám výborne poslúžilo.

Hneď v úvode som si stanovila hlavné hypotézy :

1.Logo spoločnosti Starbucks odzrkadľuje posolstvo firmy a súvisí s jej firemnou filozofiou.

2. Koncept donotácie a konotácie je aplikovateľný na analýzu loga.

3. Forma a koncept loga spolu súvisia a vytvárajú znak.

4. Logo vytvára sekundárny semiologický systém. Logo ukazuje určité mýty.

Dnešné logo tejto značky je dobrým príkladom správne sa vyvíjajúcej modernej značky.

Táto podoba loga zobrazuje prvky, ktoré odkazujú na jej vzťah k tradícii značky.

Ústredným znakom je zobrazenie sirény, ktorá pretrváva v logu od jeho počiatku. Aj keď

by sa na prvý pohľad mohlo zdať, že siréna nemá nič spoločné s kávou, je to však inak.

Siréna stojaca na pomedzí nášho sveta a niečoho magického, predstavuje jedinečnú

a lákavú chuť kávy a samotnej značky. Práve pretrvávajúcim zobrazením tohto prvku

vyjadruje spoločnosť vzťah ku tradíciám. Tento fakt podporuje koruna s hviezdou, ktoré

predstavujú nezameniteľnú, ba až kráľovskú chuť a kvalitu. Zelená farba loga zase

predstavuje okrem prírodného aj niečo nové a svieže. A to práve korešponduje so súčasnou

stratégiou Starbacksu - orientáciu na budúcnosť. Spoločnosť sa už nechce profilovať len

ako kaviareň, ale ako miesto, kde môžeme nájsť „oázu pokoja“
145

. Sama značka to

prezentuje ako „azyl medzi zamestnaním a domovom“. Týmto sa odlišuje od iných miest

kde môžeme dostať kávu. Zážitok so Starbacksom má predstavovať kamarátstvo či

dôverný kontakt. Orientáciu na budúcnosť podporuje rozšírenie jeho sortimentu. Všetky

tieto fakty potvrdzujú prvú hypotézu a to, že logo zodpovedá posolstvu značky.

Hlavnou súčasťou semiologickej analýzy bola denotácia a konotácia prvkov loga.

Komutačný test mi pohol potvrdiť základné skúmané prvky loga. Ak sa pokúšame čítať
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logo, musíme k nemu pristupovať ako ku kódovému systému, ktorý môžeme uchopiť

vďaka rovinám denotácie, konotácie a mýtu.

Keďže podľa Rolanda Barthesa je mýtus určitý spôsob zdelenia, ktorý je daný obsahom

tohto zdelenia, tak logo je zdelením o tejto značke, ktoré je dané prvkami loga. Tak ako je

mýtus systém komunikácie, tak je logo tým, čo vyjadruje firemnú identitu a jej posolstvo.

Spôsob, akým je toto logo vyjadrené definuje samotnú značku. Označujúce, teda forma

tohto loga by ale bez označovaného, teda konceptu, nemala zmysel. Až ich spojením

nadobúda tento zmysel a tak tvorí znak. To znamená, že samotný obrázok sirény by bez

toho, aby sme vedeli niečo o jej histórii, význame, či iných súvislostiach nemala v rámci

loga žiaden zmysel. Až spojením tejto formy a konceptu dostáva logo zmysel a stáva sa

znakom.

Tvorcovia loga spávne určili obsah a potom k nemu spávne priradili formu, ktorá tento

obsah dobre vystihuje. Po dešifrovaní mýtu ktorý vyvoláva logo, som dospela k názoru, že

ukazuje niekoľko mýtov. Prvý mýtus je mýtus identity. Pretože logo je to čo predstavuje

identitu značky Starbucks a je v ňom obsiahnuté všetko čo chce spoločnosť o sebe

vypovedať. Ďalší mýtus súvisí so spotrebiteľskou spoločnosťou, ktorá sa identifikuje

s konkrétnou značkou a logo sa stáva symbolom tejto skupiny či spoločnosti. Tretím

mýtom, je mýtus nositeľa informácie či príbehu, ktorý sa neustále obracia a

prihovára svojim spotrebiteľom.
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