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Semiotická analýza loga značky Starbucks

Hypotézy práce sú banálne. Posolstvo firmy je vágny marketingový termín; nie je ani jasné, akým

spôsobom s ním súvisí logo. Obsah a forma sú staré termíny, ktoré treba prinajmenšom definovať,

a ukázať prečo je ich použitie v danom prípade výhodné. Autorka sa nadužívaním termínu „súvisieť“

vyhýba určeniu konkrétnych vzťahov. Tretia hypotéza nie je formulovaná jednoznačne. Ak bolo logo

vytvorené v súlade s Barthesovým pojatím mýtu, znamená to, že logo bolo tvorené podľa Mytológií ako

príručky, alebo v pravdepodobnejšom, ale horšom prípade, že ho Mytológie bezo zvyšku vysvetľujú?

Autorka píše o mýtoch ako o rozprávaniach a o postmoderných mýtoch, ktorými sa mal zaoberať Roland

Barthes. Do akého časového obdobia autorka umiestňuje postmodernu, a čoho sa podľa nej týka

predikát postmoderný? Dáva do súvislosti mýty starých kultúr s dnešnými mýtmi, „ktoré sú trošku iné,

ale ich povaha zostáva rovnaká.“ V čom sú teda iné a aká je ich povaha mýtov podľa iných autorov ako je

Barthes?

Semiologická definícia znaku sa nevyčerpáva pojmami označujúce a označované. Môže autorka pojem

znaku upresniť? Autorka pri semiológii vychádza výhradne z Mytológií, pričom Barthesove pozície

v semiológii prechádzali vývojom; takisto pri predstavení disciplíny nestačí vychádzať z jediného autora.

Autorka v úvodných kapitolách pričasto cituje z Mytológií. V podkap. „Logo ako znak“ zrazu zamení

pojem znaku za značku, a tvrdí že systém značiek sa podobá systému jazyka, langue, a objavuje nový

systém „presvedčení cieľového trhu“. Dozvedáme sa, že značky musia mať, „podstatný rozmer“, aby boli

prístupné zmyslom a analýze. Zaujímavé tvrdenie je, že znakové systémy sú performatívne, najmä ak

predtým autorka odkazuje na pojmovú dvojicu langue/parole. Úvodné kapitoly svedčia

o nedostatočnom naštudovaní teórie semiotiky. Autorka necháva úplne nepovšimnutú problematiku,

ktorá je implikovaná v tvrdení: „Binárne kódy formulujú fenomenálny svet do rôznych jednotiek

významu.“ Mohla by ju definovať? Napovedám, že súvisí s iným chápaním znaku, prípadne s inými

filozofickými tradíciami. Autorka nekriticky preberá Oswaldovej spôsob analýzy značiek a nevysporadúva

sa s problémom nedostatku literatúry na danú tému. Mohla by autorka odpovedať, prečo Oswaldová

metodologicky odmieta druhú tradíciu semiotiky? V druhej kapitole autorka cituje a parafrázuje

populárnu marketingovú literatúru bez zohľadnenia prvej kapitoly, ktorá spracovaním tiež málo súvisí so

zameraním katedry. Je prekvapujúce, že pri farbách a tvaroch autorka uvádza len ľudovú symboliku.

Autorkina metodológia je zastaralá a nedostatočná, v spojení s chaotickou teoretickou časťou je slabým

základom pre analýzu, čo sa plne ukazuje.

Autorka uvádza populárne tvrdenia, niektoré navyše s gramatickými chybami: „Kto nemá identitu, ako

by ani nebol“, „V jednoduchosti je krása“, a pod.

Autorka voľne zamieňa pojmy semiotika a semiológia. Počešťuje preklad českého „sdelení“ na

„zdelenie“. V práci je veľa gramatických chýb. Ďalšou chybou prekladu je „popravde“. „Označujúce“ sa

pri skloňovaní mení na „označujúceho“. Forma citácií je neštandardná. Takmer dve strany zaberá

výpočet „identifikačných kritérií značky“. Opakuje sa „hrubka“ v slove „spotrebiteľ“.

Práca nenaplňuje kritériá na prijatie. Navrhujem známku 4.
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